CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIA CDTN  Nº 18/2020

                                             O Diretor do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear -
CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria CNEN-106,
de 28 de outubro de 2010, do Presidente da CNEN, publicada no DOU de 29 de outubro de
2010,

RESOLVE

1.                                          Conceder pensão temporária, a partir de 21/02/2020 a ANA
CRISTINA NUNES DE GUSMÃO, RG nº MG-9004850 – SSP/MG, CPF – 037.439.296-00, e ao
filho GUILHERME GUSMÃO VERNA, nascido em 24/03/2017, CPF nº 161.480.306-40; por
motivo de falecimento, na mesma data, do servidor ativo VINÍCIUS VERNA MAGALHÃES
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1221898, ocupante do cargo de Tecnologista,  classe H padrão
III, do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento nos
termos da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019 e da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015. O
benefício terá uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento), acrescida da cota para cada
dependente de 10% (dez por cento), limitado ao teto do RGPS, tendo direito ao benefício
especial calculado de acordo o Art. 3º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012 (Processo SEI-
CNEN/CDTN nº 01344.000264/2020-97 ).

                                                                                                                                                      Luiz Carlos
Duarte Ladeira

 Diretor

                                                                                                                                    Centro de
Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Duarte Ladeira,
Diretor(a) de Unidade, em 06/03/2020, às 14:39, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.
Portaria Diretoria das Unidades 18 (0404548)         SEI 01344.000264/2020-97 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0404548 e o código CRC 1F83B4F1.

Referência: Processo nº 01344.000264/2020-97 SEI nº 0404548

Portaria Diretoria das Unidades 18 (0404548)         SEI 01344.000264/2020-97 / pg. 2

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Diretoria das Unidades 18 (0404548)